da Companhia, fornecido pela Administração, baseia-se na
sua política de gerenciamento de risco, conforme abaixo:

2021 2020
R$ USD R$ USD

Contas a receber 22 4 - -
Exposição 22 4 - -
Em 31 de dezembro de 2021, a exposição máxima ao risco de

crédito para ‘Contas a receber e outros recebíveis’ por região
geográfica era:

2021 2020
R$ USD R$ USD

Panamá 22 4 - -
Exposição 22 4 - -
A Administração da Companhia entende que a exposição a
moeda estrangeira é imaterial e qualquer variação significativa
nas taxas do dólar não causariam impactos significativos para
a Companhia , por isso, não está sendo divulgada a análise de
sensibilidade de risco cambial. Risco de taxa de juros - De-
corre da possibilidade da Companhia sofrer ganhos ou perdas
por oscilações nas taxas de juros incidentes sobre seus ativos
e passivos financeiros. As variações das taxas de juros da
economia afetam tanto os ativos quanto os passivos financei-
ros da Companhia. Abaixo demonstramos os impactos dessas
variações na rentabilidade dos investimentos financeiros e no
endividamento em moeda nacional da Companhia, atreladas
ao CDI. A sensibilidade dos ativos e passivos financeiros da
Companhia foi demonstrada em dois cenários além do provável.

Exposição - Taxa de Juros Saldo contábil Risco Provável (+25%) (-25%) (+50%) (-50%)
IPCA 10,06% 12,58% 7,55% 15,09% 5,03%
Debêntures (158.706) Aumento IPCA (174.672) (178.663) (170.680) (182.655) (166.689)
CDI 4,35% 5,44% 3,26% 6,53% 2,18%
Derivativos - Swap (2.866) Diminuição CDI (2.991) (3.022) (2.960) (3.053) (2.928)
Aplicações financeiras 100.711 Diminuição CDI 105.092 106.187 103.997 107.282 102.901
Exposição líquida do balanço patrimonial (72.571) (75.498) (69.643) (78.425) (66.716)
Impacto no resultado - (2.927) 2.927 (5.855) 5.855
29. Transações sem efeito caixa: Durante os períodos findos
em 31 de dezembro de 2021, a Companhia teve as seguintes
transações não caixa, que não foram apresentadas nas De-
monstrações dos fluxos de caixa:

2021 2020
Transações sem efeito caixa
AFAC - 51.000
Aumento de capital - (51.000)
Imobilizado - (646)
Fornecedores de imobilizado - 646
Resultado do exercício (275) (2.891)
Dividendos mínimos propostos a pagar 275 2.891
Perda Swap 2.866 -
Despesa financeira (2.866) -
Total - -

30. Cobertura de seguros: Em 31 de dezembro de 2021, a
cobertura de seguros de mercadorias de terceiros armazenados
em poder da Companhia era de R$ 112.000, conforme apólice
17.96.0006955.12 de Chubb Seguros Brasil S.A., com vigência
de 18 de agosto de 2020 a 18 de fevereiro de 2022. A apólice
foi renovada até 18 de fevereiro de 2023.

2PUBLICAÇÃO DIGITAL / ECONOMIAgazetasp.com.br
QUINTA-FEIRA, 21 E SEXTA-FEIRA, 22 DE ABRIL DE 2022

Esta publicação foi feita de forma 100% digital pela empresa
Gazeta de S.Paulo  em seu site de notícias.